
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2021                                             № 1729

г.  Кореновск
  

Об утверждении Положения о составе, порядке и сроках внесения
информации в муниципальную долговую книгу муниципального

образования Кореновский район 

В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской
Федерации,  а  также  в  целях  совершенствования  организации  работы  по
ведению  муниципальной   долговой  книги  муниципального  образования
Кореновский район, администрация муниципального образования Кореновский
район  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  Положение  о  составе,  порядке  и  сроках   внесения
информации в  муниципальную долговую книгу муниципального образования
Кореновский район (приложение).

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
муниципального образования Кореновский район от 20 февраля 2018 года №
216  «Об  утверждении  Положения  о  составе,  порядке  и  сроках  внесения
информации в  муниципальную долговую книгу муниципального образования
Кореновский район».

3.  Управлению  службы  протокола  и  информационной  политики
администрации муниципального образования Кореновский район (Симоненко)
опубликовать  официально  настоящее  постановление  и  разместить  в
информационно  -  телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  официальном
сайте администрации  муниципального  образования  Кореновский район.

4. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский  район
С.В. Колупайко.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                        С.А. Голобородько



2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
Кореновский район

от  30.12.2021 № 1729

ПОЛОЖЕНИЕ

о составе, порядке и сроках внесения информации в муниципальную долговую
книгу муниципального образования Кореновский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет состав, порядок и сроки внесения
информации в  муниципальную долговую книгу муниципального образования
Кореновский  район  (далее  -  Долговая  книга)  и  порядок  предоставления
информации  и  отчетности  о  государственном  долге  муниципального
образования Кореновский район.

1.2.  В  Долговой  книге  осуществляются  учет  и  регистрация
муниципальных  долговых  обязательств  муниципального  образования
Кореновский  район  по  их  видам  в  соответствии  с  положениями  статьи  100
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.3.  Ведение Долговой книги осуществляется финансовым управлением
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (далее  –
Финансовое управление) в соответствии с настоящим Положением. 

1.4.  Долговая  книга  муниципального  образования  Кореновский  район
представляет  собой  систематизированный  свод  информации  о  долговых
обязательствах  муниципального  образования  Кореновский  район  в  виде
электронных файлов.

1.5. Ежемесячно по состоянию на первое число месяца данные Долговой
книги выводятся на бумажный носитель в разрезе видов долговых обязательств
по форме разделов согласно приложению к настоящему Положению.

Данные  Долговой  книги  на  бумажном  носителе  визируются  лицом,
ответственным  в  соответствии  с  должностным регламентом  за  ее  ведение  и
подписываются начальником Финансового управления.

1.6.  Каждый  том  бумажного  носителя  Долговой  книги  по  окончании
финансового  года  прошивается,  нумеруется  и  скрепляется  печатью
Финансового управления.

2. Состав информации, вносимой в Долговую книгу

garantf1://12012604.99


3

2.1. Информация о долговых обязательствах муниципального образования
Кореновский  район,  иная  информация,  характеризующая  долговые
обязательства муниципального образования Кореновский район, отражается в
Долговой  книге  по  форме  разделов  согласно  приложению к  настоящему
Положению, а именно:

2.1.1.  По  кредитам,  привлеченным  муниципальным  образованием
Кореновский  район  от  кредитных  организаций,  отражается  информация  по
форме раздела 1.

2.1.2.  По  ценным  бумагам  муниципального  образования  Кореновский
район по форме раздела  2.

2.1.3. По бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального
образования  Кореновский  район  из  других  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации, отражается информация по форме раздела 3.

2.1.4.  По  государственным  гарантиям  муниципального  образования
Кореновский район отражается информация по форме раздела 4.

2.2.  В  объем  муниципального  долга  муниципального  образования
Кореновский  район,  подлежащего  отражению в  Долговой  книге,  включается
объем долговых обязательств муниципального образования Кореновский район
в соответствии со статьей 100 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.3.  В  Долговой  книге  в  том  числе  учитывается  информация  о
просроченной  задолженности  по  исполнению  долговых  обязательств
муниципального образования Кореновский район.

3. Порядок и сроки внесения информации в Долговую книгу

Информация  о  долговых  обязательствах  муниципального  образования
Кореновский район вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти
рабочих дней с момента возникновения (изменения, прекращения, в том числе в
связи со списанием) соответствующего обязательства, на основании:

нормативных правовых актов муниципального образования Кореновский
район;

заключенных  муниципальных  контрактов,  договоров,  соглашений,
дополнительных соглашений;

оригиналов или копий платежных документов, выписок по счетам, актов
сверки задолженности;

иных  предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации
документов.

4. Предоставление информации и отчетности о состоянии и изменении
муниципального долга муниципального образования Кореновский район

4.1. Информация о долговых обязательствах муниципального образования
Кореновский  район,  отраженная  в  Долговой  книге,  подлежит  передаче
Министерству  финансов  Краснодарского  края  в  объеме,  порядке  и  сроки,

garantf1://12012604.99


4

устанавливаемые Министерством финансов Краснодарского края.
4.2.  Кредиторы  муниципального  образования  Кореновский  район  и

кредиторы получателей муниципальных гарантий муниципального образования
Кореновский  район  имеют  право  получить  выписку  из  Долговой  книги  -
документ, подтверждающий регистрацию долгового обязательства. Выписка из
Долговой  книги  предоставляется  на  основании  письменного  запроса  за
подписью  уполномоченного  лица  кредитора,  если  иной  порядок  не
предусмотрен  муниципальным  контрактом,  договором,  иными
предусмотренными  законодательством  документами,  на  основании  которых
возникают долговые обязательства.

4.3.  Органы  власти  муниципального  образования  Кореновский  район
имеют  право  получить  информацию  из  Долговой  книги  на  основании
мотивированного письменного запроса.

4.4.  Иным  юридическим  лицам  сведения,  содержащиеся  в  Долговой
книге, предоставляются на основании мотивированного письменного запроса по
письменному указанию начальника Финансового управления.

4.5.  На основании данных Долговой книги формируется  информация о
муниципальном  долге  муниципального  образования  Кореновский  район,
размещаемая  на  сайте  муниципального  образования  Кореновский  район
ежемесячно по состоянию на отчетную дату (на конец отчетного месяца).

Начальник финансового управления 
администрации муниципального
образования Кореновский район                              А.Н. Черненко



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о составе, порядке
и сроках внесения информации

в муниципальную долговую
книгу муниципального образования

Кореновский район

Формы
ведения муниципальной долговой книги муниципального образования Кореновский район

Раздел 1. Обязательства по кредитам, привлеченным муниципальным  образованием Кореновский район от
кредитных организаций, выраженные в валюте Российской Федерации

Наименов
ание

заемщика

Наимен
ование
кредито

ра

Номер и
дата

муниципал
ьного

контракта
(дополните

льного
соглашени

я)

Дата
возни
кнове
ния

обязат
ельств

а

Объем
обязат
ельств

а,
рублей

Процен
тная

ставка
по

кредит
у

Дата
погаше

ния
обязате
льства

Дата
исполне

ния
обязател

ьства
полност
ью или
частичн

о

Фактич
еская
сумма
привле
чения

кредита
,

рублей

Форма
обеспеч

ения
обязате
льства

Остаток
задолжен
ности по
кредиту

на первое
число

отчетног
о месяца,
рублей

Изменен
ие

задолже
нности

по
кредиту

за
отчетны
й месяц,
рублей(

1)

Остаток
задолжен
ности по
кредиту

на
отчетну
ю дату

(на
конец

отчетног
о

месяца),
рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Итого



2

в т. ч. 
просроче
нная 
задолжен
ность
(1)  Указывается  объем  привлечения,  погашения,  списания  основной  суммы  долга  по  кредиту,  привлеченному  муниципальным
образованием Кореновский район.

Раздел 2. Обязательства по ценным бумагам муниципального  образования Кореновский район, выраженные в
валюте Российской Федерации

Наиме
новани

е
эмитен

та и
генера
льного
агента
(агента

)

Наимен
ование

регистра
тора или
депозит

ария,
организ
атора

торговл
и на

рынке
ценных
бумаг

Наимен
ование,
дата и
номер

правово
го акта,
которы

м
утвержд

ено
решение

об
эмиссии
выпуска
ценных
бумаг

(дополн
ительно

го
выпуска

)

Дата
регистра

ции
условий
эмиссии
(измене
ний в

условия
эмиссии
), вид,
форма,
количес

тво,
номинал

ьная
стоимос

ть
одной

ценной
бумаги

Рег
истр
аци
онн
ый
ном
ер
усл
ови
й

эми
сси
и

Дата
возник
новени

я
обязат
ельств
а (дата
начала
разме
щения
ценны

х
бумаг)

Объя
вленн

ый
объе

м
выпу
ска

ценн
ых

бумаг
по

номи
нальн

ой
стоим
ости,
рубле
й(1)

Проце
нтная
ставка
купонн

ого
дохода
, даты
выплат

ы
купонн

ого
дохода

Купо
нны

й
дохо
д в

расч
ете
на

одну
обли
гаци
ю,

рубл
ей

Фо
рм
а

обе
спе
че
ни
я

обя
зат
ель
ств
а

Ср
ок
по
га
ше
ни
я

об
яза
те
ль
ст
ва

Да
та
ис
по
лн
ен
ия
об
яза
тел
ьст
ва
по
лн
ост
ью
ил
и

час
ти
чн

Разме
щенны

й
объем
выпуск

а
(допол
нитель
ного

выпуск
а)

ценны
х

бумаг
по

номин
альной
стоимо

сти,
рублей

Реги
стра
цио
нны

й
ном
ер

вып
уска

Остат
ок

задол
женно
сти по
ценны

м
бумага

м на
первое
число
отчетн

ого
месяц

а,
рубле

й

Изм
ене
ние
задо
лже
нно
сти
по
цен
ным
бум
ага
м за
отч
етн
ый
мес
яц,
руб
лей(
2)

Остато
к

задол
женно
сти по
ценны

м
бумага

м на
отчетн

ую
дату
(на

конец
отчетн

ого
месяца

),
рублей



3

о
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Итого
в т. ч. 
просро
ченная
задолж
енност
ь
(1) В соответствии с решением об эмиссии выпуска ценных бумаг муниципального  образования Кореновский район (дополнительного 
выпуска).
(2) Указывается объем размещения, погашения, списания долга по ценным бумагам муниципального  образования Кореновский район по
номинальной стоимости.

Раздел 3. Обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации

3.1. Обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, выраженные в валюте Российской Федерации

Номер и
дата

договора/
соглашения
(дополнител

ьного
соглашения)

Дата
возник
новени

я
обязат
ельств

а

Бюджет,
из

которого
предостав

лен
бюджетн

ый
кредит

Процент
ная

ставка
по

бюджет
ному

кредиту

Дата
(период)
погашени

я
бюджетн

ого
кредита

Объем
обязат
ельств

а,
рублей

Форма
обеспе
чения
обязат
ельств

а

Дата
исполнен

ия
обязатель

ства
полность

ю или
частично

Остаток
задолженн

ости по
бюджетно
му кредиту
на первое

число
отчетного

месяца,
рублей

Изменени
е

задолжен
ности по

бюджетно
му

кредиту
за

отчетный
месяц,

Остаток
задолженн

ости по
бюджетно

му
кредиту

на
отчетную
дату (на
конец



4

рублей(1) отчетного
месяца),
рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итоге
в т. ч. 
просроченна
я 
задолженно
сть
(1) Указывается объем привлечения, погашения, увеличения, уменьшения, прекращения, в том числе в связи со списанием, 
обязательств по бюджетному кредиту.

3.2. Обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет от Российской Федерации в
иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов

Номер и дата
договора/

соглашения
(дополнитель

ного
соглашения)

Дата
возни
кнове
ния

обяза
тельс
тва

Бюджет,
из

которого
предостав

лен
бюджетн

ый
кредит

Процент
ная

ставка
по

бюджет
ному

кредиту

Дата
(период)
погашен

ия
бюджет

ного
кредита

Объем
обязател

ьства,
валюта

обязател
ьства

Форма
обеспеч

ения
обязател

ьства

Дата
исполне

ния
обязател

ьства
полност
ью или
частичн

о

Остаток
задолженност

и по
бюджетному
кредиту на

первое число
отчетного

месяца,
валюта

обязательства

Изменение
задолженнос

ти по
бюджетному
кредиту за
отчетный

месяц,
валюта

обязательств
а(1)

Остаток
задолженности
по бюджетному

кредиту на
отчетную дату

(на конец
отчетного

месяца), валюта
обязательства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого в 
валюте 



5

обязательства
Итого в 
рублях(2)
в т. ч. 
просроченная
задолженност
ь
(1) Указывается объем привлечения, погашения, увеличения, уменьшения, прекращения, в том числе в связи со списанием, обязательств
по бюджетному кредиту.
(2) Пересчитывается по официальному курсу, установленному Центральным банком Российской Федераций на соответствующую 
отчетную дату.

Раздел 4. Обязательства по муниципальным гарантиям муниципального  образования Кореновский район

4.1. Обязательства по муниципальным гарантиям муниципального  образования Кореновский район, выраженные в
валюте Российской Федерации

Наименов
ание

принципа
ла

Наименов
ание

бенефици
ара,

обязатель
ство, в

обеспече
ние

которого
предостав

лена
гарантия(

1)

Дата и
номер

договор
а о

предост
авлении
гаранти

и,
направл

ение
(цель)

гаранти
рования

Объем
обязат
ельств

а по
гарант

ии,
рублей

Дата
возникн
овения

обязател
ьств
(дата
или

момент
вступле

ния
гаранти

и в
силу)

Дата
исполне

ния
обязател
ьства, в
обеспеч

ение
которог

о
предост
авлена
гаранти

я

Срок
дейст
вия

гаран
тии

Срок
предъя
вления
требов
аний

по
гарант

ии

Срок
испол
нения
гаран
тии

Дата,
сумма
исполн

ения
обязат
ельств

а
полнос

тью
или

частич
но,

рублей

Форм
а

обесп
ечени

я
обяза
тельс
тва

Остато
к

обязате
льств

по
гарант
ии на

первое
число
отчетн

ого
месяца

,
рублей

Измене
ние

обязате
льств

по
гарант
ии за

отчетн
ый

месяц,
рублей

(2)

Остаток
обязател
ьств по

гарантии
на

отчетну
ю дату

(на
конец

отчетног
о

месяца),
рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



6

Итого
в т. ч. 
просроче
нная 
задолжен
ность
(1) Указывается дата и номер договора (иного документа), на основании которого возникает обязательство, обеспеченное муниципальной
гарантией муниципального  образования Кореновский район.
(2) Указывается объем увеличения, уменьшения, прекращения, в том числе в связи со списанием, обязательств по муниципальной 
гарантии муниципального  образования Кореновский район.

4.2. Обязательства по муниципальным гарантиям муниципального  образования Кореновский район,
предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных

кредитов

Наименов
ание

принципа
ла

Наимен
ование

бенефиц
иара,

обязател
ьство, в
обеспеч

ение
которог

о
предост
авлена
гаранти

я(1)

Дата и
номер

договор
а о

предост
авлении
гаранти

и,
направл

ение
(цель)

гаранти
рования

Объем
обязат
ельств

а по
гарант

ии,
валюта
обязат
ельств

а

Дата
возникн
овения
обязате
льств
(дата
или

момент
вступле

ния
гаранти

и в
силу)

Дата
исполне

ния
обязател
ьства, в
обеспеч

ение
которог

о
предост
авлена
гаранти

я

Срок
дейст
вия

гаран
тии

Срок
предъя
вления
требов
аний

по
гарант

ии

Срок
испол
нения
гаран
тии

Дата,
сумма

исполне
ния

обязател
ьства

полност
ью или
частичн

о,
валюта

обязател
ьства

Фор
ма

обес
пече
ния
обяз
ател
ьств

а

Остаток
обязател
ьств по

гарантии
на

первое
число

отчетног
о

месяца,
валюта

обязател
ьства

Измене
ние

обязате
льств

по
гарант
ии за

отчетн
ый

месяц,
валюта
обязате
льства

(2)

Остаток
обязател
ьств по

гарантии
на

отчетну
ю дату

(на
конец

отчетног
о

месяца),
валюта

обязател
ьства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



7

Итого в 
валюте 
обязатель
ства
Итого в 
рублях(3)
в т. ч. 
просроче
нная 
задолжен
ность
(1) Указывается дата и номер договора (иного документа), на основании которого возникает обязательство, обеспеченное муниципальной
гарантией муниципального  образования Кореновский район.
(2) Указывается объем увеличения, уменьшения, прекращения, в том числе в связи со списанием, обязательств по муниципальной 
гарантии муниципального  образования Кореновский район.
(3) Пересчитывается по официальному курсу, установленному Центральным банком Российской Федерации на соответствующую 
отчетную дату.

Начальник финансового управления
администрации муниципального образования 
Кореновский район                                                                                       А.Н. Черненко


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о составе, порядке и сроках внесения информации в муниципальную долговую книгу муниципального образования Кореновский район
	1. Общие положения
	2. Состав информации, вносимой в Долговую книгу
	3. Порядок и сроки внесения информации в Долговую книгу
	4. Предоставление информации и отчетности о состоянии и изменении муниципального долга муниципального образования Кореновский район
	Формы ведения муниципальной долговой книги муниципального образования Кореновский район
	Раздел 1. Обязательства по кредитам, привлеченным муниципальным образованием Кореновский район от кредитных организаций, выраженные в валюте Российской Федерации
	Раздел 2. Обязательства по ценным бумагам муниципального образования Кореновский район, выраженные в валюте Российской Федерации
	Раздел 3. Обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	3.1. Обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, выраженные в валюте Российской Федерации
	3.2. Обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов
	Раздел 4. Обязательства по муниципальным гарантиям муниципального образования Кореновский район
	4.1. Обязательства по муниципальным гарантиям муниципального образования Кореновский район, выраженные в валюте Российской Федерации
	4.2. Обязательства по муниципальным гарантиям муниципального образования Кореновский район, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов

